Eletrônico nº 20201498 SESA/CÉLULA DE EXECUÇÃO DE COMPRAS e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/93, com 
suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da sua 
publicação. VALOR GLOBAL: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) pagos em parcelas mensais DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24200214.10.
302.631.20077.03.33903000.1.00.00.7.30 24200214.10.302.631.20077.03.33903000.2.91.00.1.30. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021 SIGNATÁRIOS: 
Francisco Daniel de Sousa e José Emilson Motta Barros de Oliveira Júnior

[...]

SESA, informamos que consta aos autos a proposta da empresa, documentação de regularidade do prestador e demais instrumentos para seguimento do 
processo de contratualização; ressaltamos que, consta à fl. 90 a justificativa para contratação do serviço e justificativa do preço ofertado através da empresa: 
Banco de Olhos do Ceará – BOC; VALOR GLOBAL: R$ 9.584.088,00 ( nove milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil e oitenta e oito reais ) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 24200074.10.302.631.20239.03.339039.29100.1.3 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
suas alterações CONTRATADA: BANCO DE OLHOS DO CEARÁ – B.O.C. LTDA DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 07/02/2022 - Ricristhi

[...]

pauta extra pauta devido a urgência e o cenário em que estamos passando pelo momento de enfrentamento decorrente do Coronavírus (COVID-19) discutiu 
e aprovou a matéria em questão. Resolve,

Art. 1º Aprovar o repasse financeiro do Fundo Estadual de Saúde – (FUNDES), para os Fundos Municipais de Saúde, dos Municípios do Estado 
do Ceará, em parcela única, no valor de R$ 55.555.758,00 (cinquenta e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito 
reais) para o custeio dos serviços de saúde da Atenção Primária, para a prevenção e controle das síndromes gripais, em especial a COVID-19, conforme 
detalhamento no anexo único desta Resolução;

Art. 2º Garantir que seja destinado 30% do valor recebido especificamente em parcela única a todos os profissionais e trabalhadores da Atenção